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Fiskerikonsulent. 

Härigenom ledigförklara en ordinarie tjänst som fiskerikonsulent i löne­

grad Ao 17 vid Yä terbottens läns hushållningssällskap. Stationsort Umeå 

tad. Tjän ten bör tillträdas den 1 april 1963 eller efter överenskommelse vid 

enare tidpunkt. 
ökanden bör ha genomgått statlig eller statsunderstödd fiskeritjänste­

mannakur och därjämte ha förvärvat den erfarenhet i övrigt, som erfordras 

för tjän ten, amt äga god förmåga att meddela undervisning och upplysning. 

Till Hu hållningssällskapet ställd ansökan, åtföljd av meritförteckning 

och de öuiga handlingar sökanden önskar åberopa skall vara inkommen till 

Hu. hållning äll kapet. Umeå, senast den 15 februari 1963. 

Västerbottens läns hushållningssällskap 

l:nder förutsättning av riksdagens bifall till förslag i 1963 års statsverksproposition, 

nionde huvudtiteln, är fr.o.m. 1 juli 1963 till ansökan ledig befatlningen som 

:fiskerikonsulent i lönegrad Ae 19 och föreståndare för 

statens laxodlingsanstalt i Mörrum, Blekinge län 

med vilken befattning är förenad dels - utan särskild gottgörelse utöver lönen - upp­

drag att Yara tillsynsman och uppbördsman för kronans enskilda laxfisken i Mörrumsån 

och i havet utanför :\Iörrumsåns ullopp, dels skyldighet alt bebo anvisad tjänstebostad i 

:\[örrum. 

Sökande skall vara beredd att provtjänslgöra å befattningen om möjligt fr.o.m. 1 mars 

1963 t.o.m. 30 juni 1963 mot åtnjutande av lön som extra tjänsteman i lönegrad Ag 15. 

Kompetensfordringarna å befallningen är avgångsbetyg från statlig eller statsunderstödd 

fi keritjänstemannautbildning samt flerårig, väl vitsordad praktik med tonvikten på 

rnndringsfiskproblem och på service- och PR-verksamhet inom sport- och fritidsfiskets 

område. :\-led hänsyn till sistnämnda verksamhet är det önskvärt att sökande besitter kun­

skaper i engelska (företrädesvis ) och gärna ytterligare ett modernt språk. 

Ansökan ställes till Kungl. Fiskeristyrelsen, Fack, Göteborg 5, och skall jämte de betygs­

och merithandlingar sökande önskar åberopa vara till styrelsen inkommen senast lisdagcn 

den 19 februari 1963. 

Göteborg den 29 januari 1963. 
KUNGL. FISKERISTYHELSEN 
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Om fiskeupplåtelser på renbetesfjället 

I decembernumret av denna tidskrift tar Gun­

nar Svensson upp frågeställningen » Kortfiske 

eller klubbvatten ». Spörsmålet är ingalunda nytt, 

men har under senare år fått ökad aktualitet i 

samband med fritidsfiskets lavinartade tillväxt 

och ett därmed stegrat behov av acceptabla fiske­

vatten. Då jag som fiskerikonsulent vid Läns­

styrelsen i Jämtlands län kanske mera än någon 

annan möter detta speciella fiskevattensproblem, 

tar jag mig friheten fortsätta funderingarna 

kring de båda upplåtelseformerna. 

När fiskerättsägaren beslutar om upplåtelse 

av sitt fiske till utomstående, gör han det van­

ligtvis med beräkning att skaffa sig inkomster 

därav. Det gäller såväl privata vattenägare som 

bolag eller förvaltare av kronans vatten. Av de 

inströmmande medlen uppbygges sedan fiske­

vården. I mycket obetydlig utsträckning torde 

ett omvänt förhållande råda, där ägaren i första 

hand söker en arrendator för vården av vattnet 

och mindre ser till upplåtelseintäkterna. Ändå 

måste man erkänna att många av våra fiske­

klubbar lägger stor vinning om att sköta sina 

arrendevatten. Det är inte heller uteslutet att ju t 

denna faktor varit av viss betydelse vid upp-

låtelser av framförallt kronans jöar och åar 

inom renbetesf jällen. Härigenom har en lån° 

rad klubbar lyckats komma i be ittnin° av för ­

nämliga sportfiskevatten; dera fram kjutna 

position vad gäller fisketeknik bidrog ock å ,id 

ansökningstillfället till ett gynn 'ammare utgång -

läge visavi andra fiskare. 
Läget förändras emellertid nabbt och för 

dagen råder stor avund juka på de a fi kek.luh­

bar. I en tid då fiskevattnen på en del håll börjar 

tryta anser man det föga demokrati kt att en 

fiskeklubb ensam skall ha brukning rätt över 

flerfaldiga kronovatten och därtill goda ådana. 

Kronan är vi, re onerar man, och fi k el inom 

dess domäner bör vara upplåtet för alla med­

borgare. 
I sammanhanget glömmer man å lätt att det 

goda fi ket kanhända är frukten av en Yälpla­

nerad fiskevård. ~Ian tar inte heller i beräkning 

att det kanske finn peciella or aker om gör 

att klubben. men inte den tora ma_ an fritid -

fi kare. fått renägaren löfte att bruka vattnet. 

T.ex. detta att klubben medlem antal är be0 rän-

at och kan inte töra rennäringen i amma 

utsträckning om om fi kare i mängder kulle 



I m n!J<I kortfi·kevntten kan ,fet för jänwikten • ·kull 
behöu l en arrendator med rått att läyga ut nät. 

Foto: R. Öhmun. 

fjället. Klubbmedlemmen lär ig 
- .1 med aren n1r renarna vanligen håller till 
h -.11 lID fordra. av en turi t som inkräktar 

på . m n bruknin~ ... land. 
hän lama le man för ..,tå <len en~kilde -port­

fi karen. Del är inte demokrati..,kt att en mindre 
!!rupp fi k:ue itter med en ... amrätt ö,·er en hel 
r- ek fi k ,atten. ,Ta, hela arrend~förfarandet 
är på ätt och ,·i ute i bla ... ,·äder. I dagen läge 
inn det arrenden vid nart , agt Yarje fjä ll­

,·atten. Det är till önrvägande del privata ort- ­
ller län. bor om på detta ätt för äkrat . ig om 

fi kemöjligheter. men även månaa arrendatorer 
från ydli"are delar av Yårt land finns med bland 
k:uan. I det enare fallet Jä,mer det långa av­
låndet mellan hemorten och fi keYattnet hinder 

i vä!?en för ett rationellt utnyttjnnde av fi ket. 
Ibland förlöper flera år mellan fi ketillfällena. 

Av en helt annan karaktär är de arrendekon­
trakt om tillåter hu behov fi ke. Sådan möjlig­
het till fi ke erhåller Yanligtvi enda t den om 
b r i trakten. kronoarrendator el.dvl. Här har 
man vid upplåtel en mera ett till förmånen av 
ntt erhålla matfi k än till nöje delen ho fi ket. 
:\[an får ock. å förut. ätta att arrendatorn är rädd 
om ~itt fi ke. efter om det utgör en del i hans 
för örjnin~. 

Frågan om kortfi ke eller klubbvatten har 
ock· å en ekonomi· k ida. Det torde vara vårt 
att älta arrendeavniften för klubben å högt att 
den täcker de inkom ter om vattnet skulle ha 
~ett om det upplåtit för allmänheten. Här måste 
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andra hl.'räkningsgrunder komma med i bilden, 
t.ex. avdrag för de utgifter om klubben lägger 
m'r pa fi -ken1.rden. En förutsällning härför är 
dock att lappvä -endet f fö· in -yn i klubbens ange­
Ulgenhcter och t\tmin tone på vi a punkter be­
redes tillf iille att kontrollera de verk amhet. 
' a iir inte fallet för närvarande. 

Reellt ett finn det numera, edan siir kild 
fi keritjän ' teman an tällt för kötsel av ren­
bete ·fjället vatten, knappa t motivering för att 
ri keY{trden skall utföra via fiskeklubbarna. 
Endas t i det fall då klubben omvårdnad av sitt 
fi ·ke är mycket god, eller då andra omständig­
heter föreligga, kan förfaringssättet försvaras. 

.-\ v Yad om här agt torde framgå att avväg­
ningen mellan klubb- eller kortfiske i renbetes­
landets vatten i många stycken är en grannlaga 
uppgift. Tillskapandet av ett nytt kortfiskevatten 
innebär ock å som regel att man gör några fiske­
arrenda torer djupt be vikna på lappväsendet. 
Termen våra Yatten » om de arrenderade sjö­
arna anYände ofta i motargumenten som en 
förmildrande omständighet. Ingen torde dock 
kunna be trida att kortfisket för närvarande har 
me t vind i eglen. Det är under trycket från 
den torn massan fiskeintresserade som nya möj­
ligheter till fiskeupplåtelser måste prövas. I 
denna fritidsfi kets omdaningsprocess torde det 
rnra oundvikligt att vissa motsatsförhållanden 
upp tår fi kare emellan. 

Richard Öhman 

Fiskevårdsåtgärder för Vättern. Utsättning av 
vänerlax. Fiskerinämnden för Skaraborgs län har 
hållit sitt ordinarie sammanträde på Hushållnings-
ällskapet i Skara. Inkomst- och utgiftsstaten god­

kändes, den balanserar på 188.350 kr. Verksamheten 
har fått stor omfattning, mycket beroende på fiske­
vårdsområdet Hökensås och Källefalls fiskodling 
samt laxreproduktionen för Vättern. Jämfört med 
sta ten för 1955 har utvecklingen varit enorm, ty 
då uppgick staten inte till mer än 20.750 kr. 

En rad anslag beviljades och för Vätterns vid­
kommande godkändes följande: För tillbyggnad av 
brygga och och vågbrytare i Södra Fågelås 3.100, 
till Vätterns Fiskareförening för dess allmänna 
verksamhet 500, Hjo båthusförening för kostnader 
för båthus 3.000, iordningställande av bilväg till 
Ripans båtplats 1.000, till elektrifiering av båtplats 
vid Klangtorp 1.600, till fiskerilillsyn 300, Vätterns 
fiskareförbund 600 och för tillsyningsverksamhet i 
Vätterbäckarna -!00 kr. 

Fiskeriintendent Ros tog upp två frågor som in­
gående diskuterades av nämnden. Den ena gällde 
utbyte av vänerlax för utsättning i Vättern mot 
vätterröding för utsättning i Vänern. Yrkesfiskarna 
vid Vättern var positivt inställda till detta och nämn­
den beslöt att som försök anskaffa 5.000 laxungar, 
vilka skulle uppfödas i dammar på Källefall till 
tvåårig smolt, varefter de skulle märkas och utsättas 
i Vättern. 

Fortsatta ljusförsök och ekolodningar 
Av Armin Lindquist, Havsfi kelaboratoriet, Ly ekil 

Som ett led i pågående skarpsillunder ök­
ninga~ ha~: vid upprepade tillfällen försök gjorts 
nattetid for att utröna vilken verkan konstljus 
har på skarpsillen. I Sverige bedrives innet 
skarpsillfiske med ljus; i Norge däremot anvrn­
des ljus vid snörpvadsfiske i fjordarna och i 
Medelhavsländerna nyttjas ljus i rätt stor ut­
sträckning vid fång st av andra sillfiskar. I Kas­
piska havet utövas ett betydande ljusfiske efter 
två arter som står nära vår skarpsill. - Problem 
och rön i samband med ljusfiske har nyligen 
sammanställts i en F AO-publikation (Sara 
1962), och nya iakttagelser rörande sardinernas 
beteende under konstljus ha beskrivits av Gru­
bisic (1962). - Tidigare i år redogjordes i kort­
het för några svenska försök (Lindquist 1962). 
Av intresse_ var då att de på ekogrammet regi­
strerade stimmen såväl kunde skrämmas som 
lockas av ljus. I motsats till vad som antagits 
har talrika försök sedan dess visat att en och 
samma anhopning av fisk under fartyget attra­
heras eller kan reagera med flykt. - För en del 
av de förnyade försök under oktober och novem­
ber 1962 som utförts vid västkusten med under­
sökningsfartyget THETIS redogöres här nedan. 

Följande belysningskällor har kommit till an­
vändning (se fig. 1): 

1. Fotolampa Osram Nitraphot B 500 W häng­
ande nedsänkt omedelbart under vattenytan 
utan reflektor. 

2. Ordinär glödlampa 150 W ca. 5 m ovanför 
vattenytan på båtdäck med enkel reflektor. 

3. Kvicksilverlampa som ställts till förfogande 
av firman Kjellberg Succrs. AB, Stockholm, 
Sanden-Mercury-Fishing-Lamp MDB 250 W 
FR, 24 V, hängande 1 m ovanför vattenytan. 
Denna lampa hade opaliserat glas. 

4. Fotolampa Philips NM 500 W E 27 (monte­
rad på filmkameran som belysningskälla vid 
undervattensfilmning; lampan har innerspeg­
lad reflektor och användes utan skydds­
hölje). 

Lampornas relativa ljusstyrka och lysvidd i 
vattnet bestämdes genom mätningar med en Iux­
meter, vars fotocell (selencell) var horisontalt 
monterad på en tripod som kunde firas och 
hivas i vattnet. Utrustningen används vid labo­
ratoriets hydrografiska avdelning. För att vid 
ljusmätningen få ljuset samlat från en hemisfär 
användes opalglasfilter enligt skissen på fig. 2. 

ca 1 m ovanför 
vattenytan 

Fig. 1. Belysningsarrangement vid lju s/ år sök en m ed 
undersökningsfartyget THETIS. 1, 500 ·w-tampa 
(lampa nr 1); 2, 150 W-lampan (lampa nr 2); 
3, Sanden-kvicksilverlampa 250 W (lampa nr 3). 

Alla mätningar av konstljus gjordes nattetid 
under mörker. 

Följande mätningar utfördes: 

1. Fotolamporna nr 1 och nr 4 nedsänkta ca 
10 cm under vattenytan (Marstrandsfjorden 
12.11.) 

2. Kvicksilverlampan nr 3 och fotolampan nr 1 
1 m över vattenytan (Brofjorden 5-.11.) 

3. Kvicksilverlampan nr 3 1 ½ m över vatten­
ytan (Brofjorden 8.11.) 

-!. Dagsljusets genomträngning i vattnet ned till 
30 m (Brofjorden 9.11. kl. 09.00) samt dags­
ljusets intensitet ca 10 cm under vattenytan 
från skymning till totalt mörker (Brofjorden 
8.11.). 

Dessa enkla mätningar lämnar ljusets spektral­
sammansättning utan avseende men ger dock ett 
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I !!repp om torlek ordnin°en på lamporna 
lju_ tyrka. om framgår av fig. 2 var den an­
,·ända kYick-ilverlampan vaga t. fotolampan 
nr 4 tarka. t. i de övre vatten kikten konkurre­
rande med dag lju et. kenet från glödlampa 
nr 2. monterad enl. fia. 1, var å vagt att lux­
mätaren icke reagerade (min. 2 lux ). Mätresulta ­
ten kunna använda om töd vid bedömning 
av eko 0 rammen. 

~led uttrycket ekout lag mena i det föl­
jande ekolod re i treringar av huvud akligen 
:-karp iU och må ill { =clupeider) amt till en 
ringa del tor k och vitling ( =gadider) . 

Ljung ·J.:i/e 9 10 okt. 62. Tändning och släck­
nin° av 150 W-lampan på båtdäck (lampa nr 2) 
~er omedelbar effekt i ut lagen.~ intensitet, fig . 3. 
Då lju t)Tkan i vattnet härvid icke var m ätbar 

under 2 lux.) är den nabba reaktionen som 
ut la0 en ,i ar ned till ca 17 m anmärkningsvärd. 

-1 

Bro~ordon 8 1162 

dagsljus1vat1enytan F ig. 2. Ljusmätningar i Brofjor­
den och Marstrandsfjorden; 
lampornas höjd över vattenytan 
anges, jfr i övrigt i texten. Mät­
ningen av dagsljuset i vattenytan 
i Brof jorden skedde en grådisig 
november eftermiddag med foto­
cellen ca 10 cm under ytan. Filt­
r ernas läge framför selencellen 
anges längst ned. 

Reaktionen är i princip lik den som vid tidigare 
fö rsök har iakttagits i Hakef jorden. - Botten­
skiktet är fritt från ekoutslag. Hydrografiska 
mätningar visar att bottenvattnet var kallare och 
något sämre ventilerat än högre vattenlager. 
E koutslagen kunde skrämmas ned i bottenskiktet 
samt stannade även där om fotolampa nr 4 var 
tänd på lämpligt djup , fig. 4. Samtidiga under­
vatten sfilmningar vi sade talrika clupeider och 
gadider . Bottentrålförsök på följande dag miss­
lyckades då trä len gick under ekoutslagen , någon 
småsill fångades. 

Brof jorden 10/11 okt. 62. Tändning och släck­
ning av 500 W-lampan (lampa nr 1) hängande 
omedelbart under vattenytan ger snabb effekt 
i utslagens inten sitet, fig . 5. Även här var det 
djupaste vattenskiktet fiskfritt och ekoutslagen 
kunde skrämmas ned med ljus i detta skikt samt 
kvarhållas där, fig. 6. Bottenskiktet väl ventilerat 

Fig. 3- 10, 12- 20. Ekogram från olika försök som beskrives i t exten . X, k vick silverlampan (lampa nr 3); 
o, 500 W -lampan (lampa nr 1); n, 150 W-lampan (lampa nr 2); A, 500 W-lampan som användes vid film­
ningar (lampa nr 4). Mörker anges med ett brett band ovanför ekogramm en; djup i m . Placeringen av 
lamporna 1, 2 och 3 är ej skalenlig; intill lampa 4 syns ett vågrätt band som h ärrör från lamp- ( och 

kamera- ) stativet. (Fig. 14- 20 på sid. 7.) 

men kallar än högre vattenlager. Ett kombinerat 
försök med 500 W-lampan och 150 W-lampan 
(fig. 7) visade att utslagen blev spridda och gick 
högre upp då 500 W-lampan släcktes; släcktes 
sedan dessutom 150 W-lampan blev utslagen 
ännu mera spridda och uppträdde i ännu högre 
vattenskikt. Undervattensfilmningar visade gadi­
der och clupeider. Trålförsök påföljande dag 
misslyckades då trålen gick under 1:.'koutslagen, 
småvitling och plattfisk fångades. 

Brofjorden 5/6 nov. 62. Försök med kvick­
silverlampa (lampa nr 3) utfördes. Lampan upp­
hängdes och tändes vid ankringen på eftermid­
dagen så att avståndet från vattenytan var 1 m. 
En släckning av lampan gav först en otydlig, 

sedan en mycket tydlig reaktion så att utslagen 
blev glesa, fig. 9, resp. täta, fig. 8. Vid höjning 
av kvicksilverlampan från 1 till 2 och sedan till 
4 m över vattenytan samt vid en sänkning därpå 
till 1 m igen iakttogs ingen effekt på ekoutslagen, 
fig. 8. En tändning av 500 W-lampan 1 m över 
vattenytan gav en omedelbar skrämseleffekt, 
fig. 9, samt visade därefter det starkare ljusets 
koncentrerande verkan. Under nattens lopp 
höjde sig utslagen, trots att ljuskällan hängde 
på oförändrad höjd. 

Brof jorden 8/9 nov. 62. Fortsatta försök med 
kvicksilverlampan en mulen natt och vid myc­
ket svagt månsken. I den hårda vinden (nord­
ostlig 15 m/sek) svängde fartyget för ankaret 
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inom en 92° cirkelbåge (maximalt). Härvid upp­
trädde ekoutslagen i perioder, fig. 10. När kvick­
silverlampan släcktes upphörde periodiciteten 
så småningom, utslagen blev spridda; när kvick­
silverlampan tändes, återkom periodiciteten. Far­
tygets svängningsvinklar runt ankringsplatsen 
noterades på ekogrammen och en bearbetning 
visade att fartyget i den ena riktningen, Bro-
f jorden utåt, svängde fortare än inåt fjorden, 
fig. 11. Då fartyget rörde sig långsammast genom 
vattnet återkom ekoutslagen; när fartyget rörde 
sig fortast saknades utslag. När fartyget senare 
på natten p.g. av vindens avtagande svängde 
långsammare runt ankringsplatsen, uppträdde 
utslagen otydligare och i större intervaller. -
Förklaringen till det här beskrivna fenomenet 
med periodiskt uppträdande ekoutslag är utan 
tvekan att ekoutslagen representera ett fiskstirn 
som följer båtens svängningar när den lockande 
lampan är tänd. Om fartygets rörelse genom 
vattnet är för hastig, hinner dock ej stimmet 
följa med. Jfr i övrigt fig. 11. 

Gullmaren 11/12 okt. 62. Fig. 12 visar ett 
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Fig. 11. THETIS' svä~gnin~ar 
runt ankringsplatsen vid hard 
nordostlig vind i Bro/ jorden (8 /9 
nov. 62) och ekoutslagens inten­
sitet. Ekoutslagens intensitet åter­
ges med olika täta streckningar, 
inga streck - inga utslag. Obser­
vera att fartyget behöver mindre 
tid för att svänga mot söder (ut­
åt fjorden) samt att då utslag 
saknas. 

vackert exempel på vilken effekt en släckning 
av allt ljus har. En försöksserie med en stark 
belysningskälla (lampa nr 4), fig. 13, som rik­
tades snett nedåt i en anhopning av ekoutslag 
visade när den tändes på ett bestämt djup, dels 
att ekoutslagen skräms, dels att utslagen ovanför 
lampan i de flesta fall helt försvinner, dels att 
utslagen under lampan reagera mindre intensivt. 
Skrämseleffekten synes vara starkast uppåt, dvs. 
då fiskarna får ljusretning underifrån. På under­
vattensfilmen syntes talrika clupeider, några 
gadider. I området pågick vid tillfället ett om­
fattande och framgångsrikt snörpvadsfiske efter 
skarpsill. Efter släckning av allt ljus uppträdde 
nästan inga utslag alls; på undervattensfilmen 
syntes då endast rikligt med oidentifierbart 
plankton. 

Kungsbackafjorden 15/16 olct. 62. Mycket obe­
tydliga utslag såväl under dagen som natten, trots 
att 500 vV-lampan (lampa nr 1) hade varit tänd 
sedan ankringen på eftermiddagen. Under­
vattensfilmningen visade enbart rikliga plankton­
förekomster. Trålning i fjordmynningen (SW om 

ankringsplatsen) påföljande dag gay emellertid 
god fångst av torsk och vitling. 

ca. N 57°40', E 11°32', SW om Hönö huvud, 
16/17 okt. 62 på den öppna sjön. Helt stillt 
väder, lysande fullmåne. I området pågick under 
dagen ett intensivt bottentrålfiske efter skarpsill 
och goda utslag syntes på ekolodet. Enligt eko­
grammen hade ljuset ingen lockande effekt trots 
att 500 Vv- och 150 \V-lamporna varit tända 
sedan ankringen på eftermiddagen och fram till 
efter midnatt. Ekogrammet är av helt annan 
typ; på fig. 14 kan urskiljas åtminstone 4 olika 
skikt av utslag. Mycket fi k, huvudsakligen tyd­
ligen clupeider iakttogs i själva vattenytan eller 
1 m under densamma ca 4 m från lju källan i 
en ring. Undervattensfilmen vi ade plankton och 
fiskar. 

Marstrandsfjorden 12/13 nov. 62. Kvick i!Yer­
lampans koncentrerande effekt demon trerade 

fig. 15. Yid tändning av ytterligare en ljuskälla. 
nämligen 500 \Y-lampan, blev ut lagen enda t 
obetydligt inten irnre. Fartyget vängde tora 
delar av natten och ekout lagen uppträdde i 
perioder på liknande ätt om i Brof jorden. 

Jlarstrand fjorden 13 14 noi1. 62. E.\ick ih-er­
lampan nabbt koncentrerande verkan mer eller 
mindre tydlig. fig. 16--18. kräm eleffekter iakt­
tog å om tidigare be krhit nd tändning av 
lju under vatten, dock var verkan uppåt denna 
gång mindre. I området påeick snörpvad fi ke 
efter karp ill. Fndenatten filmning ,i ade clu­
peider och gadider. 

om Gullmaren mynning mellan Gå ö och 
tockevik. 15 16 nov. 62. I området pagick på 

dagen ett givande nörpvad fi ke efter karp­
ill. Mycket tora ~karpsill tim iakttog av fLke­

båtar (med ekolod och handlod) och av under­
öknino fartyget THETI (med ekolod). Kvick-
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ilnrlampan tändes vid ankringen; tändningen 
hade en koncentrerande verkan, fig. 19. Vid nio­
tiden på kYällen försvann ekoutslagen och kom 
icke igen, trots att kvicksilverlampan förblev 
tänd under hela natten, fig. 20. Tydligen hade 
lju källan icke sådan attraherande verkan att 
timmet under alla förhållanden kunde kvarhål­

la . I det aktuella fallet saknas iakttagelser som 
förklarar varför stimmet försvann; växlande 
trömförhållanden är tänkbara. Undervattens­

filmen visade mycket talrika clupeider samt en 
del gadider, på högra delen av fig. 20 synes en 
del arrangement i samband med filmningar. 

Yid amtliga ovannämnda ljusförsök har ett 
och amma ekolod med oförändrad inställning 
(ELAC-Echograph) använts ; alla försök har med 
ett undantag utförts under mörker, nätterna har 
i allmänhet varit mulna. Ledmotiv för valet av 
ankrings- och undersökningsplats har varit goda 
ekout lag på dagen och/eller intensivt fiske efter 
karp ill. - De i inledningen citerade arbetena 

har visat att problemen i samband med fiskars 
reaktioner på ljus är mycket komplicerade, då 
tydligen såväl deras fysiologiska kondition under 
olika tider på året som även miljöfaktorernas 
direkta inverkan spelar en betydande roll. Som 
framgår av egna pågående undersökningar be­
stämmes den vertikala utbredningen av stimmen 
ofta av vattnets temperatur, ett exempel härpå 
,;sar fig. 3 och 5. Denna fråga skall behandlas 
närmare i ett kommande arbete om skarpsillens 
uppträdande på västkusten under höst och 
vinter. 

Tillsammans med tidigare försöksserier har vi 
hittills under 16 nätter med hjälp av ekolodet 
studerat pelagiska fiskars, dvs. huvudsakligen 
skarpsillens beteende vid ljusförsök. Som hjälp­
medel ha vi använt en undervattens- 16-mm­
filmkamera. Resultaten som har uppnåtts med 
olika slags ljuskällor kan man sammanfatta 
enligt följande: 

1. Konstljus på natten kan såväl ha en attra­
herande som en repellerande effekt på fisk­
stim. Försök har gjorts med ljuskällor under 
vattenytan, i vattenytan och ovanför vatten­

ytan. 
2. Starkt ljus har repellerande effekt. Även 

under längre tid (15 min.) håller sig ekout­
slagen ifrån en stark ljuskälla. 

3. En absolut relation mellan ljusstyrkan och 
ekoutslagens intensitet har ej kunnat fast­
ställas. Då endast svaga ekoutslag iakttagits 
under dagen, har endast svaga ekoutslag er­

hållits under natten. 
4. Även om en lampa brinner under hela natten 

kunna ekoutslagen försvinna fastän fiskstim­
met i början helt tydligt attraherats av ljuset. 

5. Ljusets attraherande verkan på fisken runt 
ljuskällan kunde även visas med ett ankrat 
fartyg som svängde i vinden. 

6. Vid svagt ljus kommer fiskstimmet nära ljus­
källan, men är relativt glest; vid starkare ljus 
håller sig stimmet på större avstånd från 
ljuskällan, men är då tätare. 

7. Ett starkt undervattensljus skrämmer tyd­
ligen mest de fiskar som är ovanför ljus­
källan. 

8. Vid starkt månsken uppnåddes ej någon attra­
herande effekt med konstljus. 

9. Ett mycket svagt ljus kan under vissa om­
ständigheter ha en tydlig attraherande effekt 
på ett stort vattendjup, som t.ex. försöket 
Ljungskile den 9/10 okt. har visat. 

Litteratur: 

Grubisic, F., 1962: Remarques sur les comporlement 
de la sardine sur la lumiere artificielle. - Inst. 
Ocean. i Rib. Split, 15 s. 

Lindquist, Armin, 1962: Om ekolodningar och för­
sök med ljus. - Svenska Västkustfiskaren 32(15): 
326-327. 

Sara, Raimondo, 1962: Light fishing. - Stud. Rev.­
gen. Fish. Counc. medit, 19, 33 s. 

Preliminär rapport over försök med utsättning av 

regnbågslaxungar vid västkusten 
Fiskeristyrelsen lät den 3 april i fjol utsätta 

500 märkta ungar av regnbågslax i mellersta 
delen av Kungsbackafjorden vid Hallandskusten. 
ursprungligen hade man planerat att utsätt­
ningen skulle ske i den allra innersta delen av 
fjorden, för att fisken skulle få känning av söt­
vattensutflödena från Kungsbackaån och Rolfs-
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ån. Den ovanligt sena våren medförde emeller­
tid att fjordens innersta del fortfarande var 
isbelagd, varför utsättningen fick ske längre ut 
i fjorden. Försöket väntades ge upplysningar 
om regnbågens tillväxt i saltvatten dess vand­
ringsdrift m.m. Motsvarande försök i Roskilde­
f jorden på Själland har givit mycket höga åter-

fångstsiffror. Den fisk som använts vid försöket 
har av styrelsen inköpts från dir. Brosche, Lax­
forsens fiskodling i Anneberg. Regnbågslaxarna 
var ettåriga och hade genom intensiv uppfödning 
uppnått en medelvikt på ca 1,6 hg/st. Fiskmäs­
tare N. G. Steffner från Älvkarleby utförde till­
sammans med ett biträde märkningen med lax­
märken. Aterfångster premieras med 5 kronor. 

Fram till den 21 dec. har 65 återfångster 
- 13,0 °/o av märkningsmaterialet - inrappor­
terats till fiskeristyrelsen. 

Såsom framgår av kartredogörelserna har 
månadsåterfångsterna varierat tämligen kraftigt: 

april .................... . 
maj ..................... . 

1~~i-: :: :: :: :::: :: :: :: :: ::: 
augusti .................. . 
september ................ . 
oktober .................. . 
osäker fångstmånad ...... . 

14 st 
4 > 

1 ;, 
21 ,. 
1-1 > 

8 l) 

2 ,. 

1 " 

Att ett rel. stort antal regnbågar skulle fångas 
strax efter märkningen nära utsättningsplatsen 
var väntat. Utöver dessa 13 har under april 
ytterligare 1 ex. rapporterats från Isef jord på 
Själland. Maj och juni har gett sparsamma åter­
fynd med bl.a. 2 ex. på Norges sydkust, medan 
ett större antal fångster gjorts under senare delen 
av juli på Norges västkust, framför allt mellan 
Sognefjord och Boknefjord. Dessutom återfånga­
des några exemplar i Bohusläns skärgård samt 
ett i Danmark. Denna tendens fortsatte under 
augusti, medan de norska fynden kraftigt avtog 
i september för att helt utebli i oktober, varefter 
inga fynd rapporterats. De svenska västkust­
återfångsterna håller sig på ung. samma niYå, 
dock med en mindre topp i september. 

Intressant är, att maj och juni uppvisar så 
sparsamma fångster, med de därpå följande tal­
rika norska fynden, ofta gjorda långt in i fjor­
darna. Tanken ligger nära till hand , att regn­
bågarna knappast kan ha uppehållit ig i törre 
omfattning på lokaler, där fiske efter laxöring 
normalt bedrives, utan kanske vistats längre ut 
i öppet vatten för att sedan av en eller annan 
anledning hamna uppe vid nor ka ku terna. Mot 
teorin att de fåtaliga återfång tema under maj 
och juni delvis skulle kunna förklaras med att 
regnbågarna då var för må för att fånga i 
garn o.dyl. talar det faktum, att tora flertalet 
av aprilfynden hänför ig ju t till nätfång ter. 
Utan att draga några paralleller kan i detta 
sammanhang peka på de märkning för ök med 
ungar av västku tlax, om dr B. Carlin omtalar 
i » Försök med märkning av odlade laxungar 
(Vandringsfi kutredningen medd. nr 1511955), 

,;d ,;lket ett icke obetydligt antal återf ån°ade 
om vuxna på ungefär amma ku ta, nitt a, 

::\"orge. 
I många fall är lokalangi...-el erna brdfälliga. 

men påfallande ofta ange . att återfan° tema är 
gjorda långt in i fjorden . nära land eller 
liknande. I fem fall är vandring upp i ötrntten 
äkert kon taterad. nämligen den 22 4 i Kun° -

backaån (längd 22 cm, fångad på dra 0 . den 
4 '5 i Rolf ån ,·id Rolf bro (20 cm. drag . den 
18/5 i Kung backaån. norra tad grän en 121 cm. 
mete ), den 5 8 i Ardal äh-en nd tavanger 
(26 cm, flue nr 10 ) och den 20 10 i Lagan. 
fi ktrappan ,id Laholm (45.5 cm . De _utom 
föreligger 2 twk amma fall - den 31, , i_ -ordre 
älv mynning (33 cm. bottengarn och den 6 9 

trax utanför Götebor0 fi ' khamn • 40 cm. 
håY(! )) . .-h de a är om yne - de tre för ta 
fångade _trax efter uLättningen i K.ung_backa­
ån och Rolf -ån. dvs. i relath-t nära an:lutnint-
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JULI A ( 21 st ) 

AUG , 6 ( 14 st 

, O5LO 

! r 
,.SJL,..) ;/ 

✓ . .,.,..,:, 

till märknin plat en. Ingen av dessa uppvisar 
nånon län°dökning; ingen är heller könsbestämd. 
Enli 0 t upp 0 ift från dir. Brosche fanns inga köns­
mo0 na exemplar i ut ättningsmaterialet; däremot 
förekom kön mogna hanar i höst bland de 
jämnåri0 a regnbågarna i odlingen. Ett enda söt­
vatten återfynd är könsbestämt, nämligen det 
från Lagan (hane). I detta fall är också tillväx­
ten betydande, från 27 cm till 45,5 och 0,9 kg, 
och en lekvandring förefaller trolig. Ett sådant 
förhållande kan möjligen vara tänkbart även i 
fråga om återf yndet i Ardalsälven. Längden har i 
detta fall ökat från 20,5 till 26 cm. 

Det är giYetvis omöjligt att redan första året 
på grundval av ett fåtal fångster i sötvatten 
draga några slutsatser om regnbågens ev. åter­
vandring. speciellt som utsättningen i detta fall 
företog direkt i havet, varvid fiskarna beröva­
de varje möjlighet att >präglas > av ett visst 
vattendrag. Vad man emellertid kan hoppas är, 
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att hösten 1963 bör ge en mera betydande upp-
vandring i sötvatten. 

Fr.o.m. juli månad uppvisas en god tillväxt. 
Enär regnbågarna ej är individuellt vägda, redo-
visas nedan enbart ökning i längd fram till den 
månad då fång sten är gjord. 

Medel- Längd- Medel- Antal Därav 
Månad längd tillväxt vikt köns best. 

(cm) (cm) (hg) (st/mån) 
~ S? 

april 25,3 0,6 1,7 14 3 
maj 21 ,8 0,5 1,8 4 
juni 25,0 3,5 1,3 1 
juli 35,7 10,6 5,4 21 2 3 
aug. 35,6 11,1 6,0 14 1 1 
sept. 36,4 12,1 7,2 8 1 1 
okt. 42,8 17,3 8,5 2 1 

En av återf ångsterna kan tyvärr ej bestäm­
mas till månad och är ej upptagen i tabellen 
ovan. Den hänför sig till trakten av Stensån i 
Laholmsbukten, och vikten uppgavs ursprung-

I 
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ligen till 2,1 kg. Rapportören har dock vid samtal 
uppgivit, att det i stället mycket väl kan ha varit 
1,2 kg. Det intressanta i sammanhanget är emel­
lertid, att personen i fråga säger sig ha fångat 
ett flertal regnbågslaxar i år och även tidigare, 
och att lek kunde tänkas förekomma i några av 
de mindre vattendragen i trakten. Det är ju inte 
otroligt, att »rymlingar» från odlingar t.ex. i 
Danmark, Munka-Ljungby eller Anneberg kan 
ha bildat frilevande bestånd. Företeelsen bör 
absolut studeras närmare. 

Det stora flertalet av regnbågarna är fångade 
med nät av olika slag - det anges bl.a. öring­
nät, skäddegarn men även bottengarn. Fångst 
på drag o.dyl. är ej heller ovanligt, och i något 
fall har fångst skett t.o.m. med åltina. 

Eftersom så relativt ringa tid förflutit sedan 
märkningen företogs, kan man förmoda, att 
mera påtagliga resultat kan påvisas nästa år, 

peciellt som sötvatten laboratoriet har företagit 
andra, liknande undersökningar och har ytter­
ligare ådana planerade. En intres ant delfråga, 
som man får förmoda att för öken kan belysa 
är, om det finn förutsättningar att försöka 
skapa ett bestånd av ha,· vandrande regnbåge. 
Intressant att under öka i det ammanhanget 
vore, huruvida mindre vattendrag, t.ex. på vä t­
kusten , skulle kunna utnyttja för lek och upp­
växt, ej endast av redan förefintlig havslaxöring 
utan även av regnbåge, eftersom vi . a iakttagel­
ser tyder på att de båda arterna ej obetydligt 
skiljer sig åt ifråga om val av biotop och näring. 
Ur strängt nationell synpunkt är årets talrika 
norska återf ångster onekligen något oroande, 
men även här kan kanske kommande år re­
sultat ge en annan bild. 

Göteborg den 21 december 1962. 

Curt J olwnsson 

Minnen från Hjälmar-fisket i århundradets början 
Nedanstående skildring av fiske och 

fiskare i Hjälmaren under seklets första 
decennier, som ingår i Insjöfisket nr 
9-12, 1962, synes red. vara av så stort 
värde, att den även bör bli tillgänglig 
föl' SFT:s läsekrets. Genom sin rikedom 
på intresseväckande, detaljerade och 
vederhäftiga fakta utgöl' den ett efter­
strävansvärt mönster för en skildring 
av ett fiske, som den förutan snart 
skulle vara glömt men som nu fått ett 
varaktigt historiskt liv. Vågar man hop­
pas att den kommer att locka till lik­
nande skildringar även från andra håll. 

Red. 

Mina första minnen av Hjälmarfisket och dess 
utövare fick jag i min tidiga barndom. Min far 
var soldat under Biby säteri nere vid Hyndevads­
ån och han var en passionerad amatörfiskare. 
I sin ungdom hade han något år tjänat som 
dräng hos en släkting, Hellblom, som arrende­
rade fiskevattnet till Biby. Under den tiden hade 
den obotliga kärleken till fisket gripit honom 
och den behöll han till livets slut. Han var ju 
inte ensam om den kärleken, utan den levde 
hos alla som hölls med fisket. De trivdes bäst 
med båten, fiskredskapen och sjön, och min far 
var rent tokig med sitt fiske. 

Sitt uppehälle skulle han ju ta dels från 

soldattorpet, dels som skogshuggare och dikes­
grävare. Soldattorpet gav bara råg, havre, korn 
och potatis, en julgris, lite ägg och mjölk till 
avsalu men se fisket, menade han, gav pengar, 
visserligen inte lättförtjänta men dock kontan­
ter. Skogsarbetet var på den tiden inte fett, när 
man fick 1: 50 för att hugga en storfamn ved. 
På sommaren skulle soldaten gräva diken och 
avloppsgravar på de vattensjuka markerna vid 
Biby. Arbetet var tungt och betalningen inte ÖYer 
sej. Jag minns hur han torrsommaren 1901 
grävde uppe vid Sätran, en utgård till Biby, mar­
ken var som sten, och jag som den sommaren 
fyllde sju år fick bära vatten å hälla ner i täck­
diket, för att mjuka upp leran, så spadspetsen 
kunde få fäste. Ibland såg jag honom använda 
en spade av trä, som bara hade nedre delen av 
järn. Yxa, såg, spett och spade och arbetet på 
de steniga åkertegarna vid torpet kunde inte 
jämföras med fisket, som hade både nöje och 
spänning över sig och som sagt gav lite pengar 
därtill. På vårarna var det gäddfisket i ån och 
på ängarna vid Tandla gård och notfisket i 
Eskilstunaån. Namnen Notön och och Nothol­
men påminner ännu om nottiden. Dra not gjorde 
man om nätterna och far, som var ung och stark, 
kunde då gräva om dagarna. Kräftfisket därnere 
vid Hyndevadsån och i hela Hjälmaren var vid 
sekelskiftet inkomstbringande och mycket kärt, 
ja, jättepopulärt, för å tala nutidens språk. Vi 
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aB .. 1 .: m n-p och u "'ip~ av de läckra ..:må kaJdju­
ren. till· p ten t ~ dem ar 190 . vi rycker ännu till 
av C-rtju.:nin~. när , i :er dom ho · fi ·khnndlnrn 
eller pa b rdet o h gamla krftf tfi ·knre jun°er 
nub vLan till dera • ära även om de tillhör 
nykterhet ·vännerna. 

Yintertiden när L::en h\g var det tätt av met­
ylen p·1 grynnorna i · ter-Hjälmaren. Det 

blev i tur..:amt fall en ptLe abborrar hem på 
kvällen. På nätterna under lakleken metade 
lake m d onwäxlande framcrång alltefter tur och 
,ldckli;:.,het. ommarfi ket i ån där vid Biby aick 
n· •.! me_t i lt\ngrewn och ålen tecken. :\Iina 
or ta pengar fick jag om ma kplockare och 

~-- dpojke. Fisket· pännincr upplevde · redan i 
B; y trädgård. där man _mög fram barfota med 
en fotogenlåga i en °ammal tranlykta och högg 
ma:::krackarna. om var kvicka att för dnna i 
, ina hål vid min ta feltramp. - Ma k , långrevs­
lador. gäddry-_jor. mörtmjärdar, tångkrokar, 
burar och kräftor och de otaliga fi karhisto­
rierna gay pänning åt min tidiga barndom. På 
lördagarna åkte fi ·karna med egen kjut eller 
med nå non bonde till E kil tuna, där fi ken och 
·r-ftorna ålde· på torget och i fi kaffärerna. 
De där torgre ·orna till tan hade in avigsida, 
men det är en annan hi toria. Gubbarna vai· 
upprymda och hä tama löddsiga vid hem­
kom ten. 

1903 kulle det verkliga storfisket börja för 
min far. )lina föräldrar bröt då upp från soldat­
torpet vid Biby och flyttade till Forsbron, som 
ligger ,id ån mellan Öljaren och Hjälmaren på 
!;!rän en mellan Julita och Österåkers socknar. 
Far blev yrke fi kare och arrendator av fiske­
,·attnet under Ram nä gård i Julita. Formellt 
,·ar han kompanjon med en son till fiskaren 
Bilberg vid Biby. Vi hade en och tidtals två 
fi • kardrängar. Jag minn de där drängarna som 
ett par tadiga karlar. två bröder Frans och 
Gu lav. Båda var tarka karlar - och särskilt 
Gustav var känd för in oerhörda kroppsstyrka. 
Dera tyrka imponerade på mig och jag minns 
är kilt en aång, när de kom iland med hjälmar­
nipan alldele nerla tad med lake. Det var lakar 

av alla dimensioner ända upp under sittbrädena. 
>~u får vi allt la ta ur lite, innan vi drar öpp », 
a Fran lite betänksamt, när han klev i land. 

, A fasen heller , varte Gustav, , dra åt svång­
remma du Fran å ta i, så följer dä nog mä! » 
Och åtog de i var på in sida och båten lastad 
med vatten. ry sjor och lakar följde med, så det 
!Zili lade. krek och knakade om både båt och 
karlar. Akta båten, era rackare >, skrek arbets­
aivaren. om andfådd kom rusande bland al­
buskarna på tranden. För sent Hellqvist! Ta 
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frnm nu do a å ge ö en pris, för dä har vi 
gjort käl föp, gav Fran till svar. Det fanns 
mycket lake i Hjälmaren, när min far började 
fi ka med lak trutar våren 1903. 

:\len priserna på lake var inte höga. Jag vill 
minna att »Aske-Johan», fiskhandlarn i Askö, 
gav trettio möjligen 40 öre kilot, men jag minns 
ock å att vi ålde lake för 25 öre kg. Då gav 
gäddfi kel på våren mer pengar. På den tiden 
var ängarna inte in vallade utmed F orsån utan 
tod under vatten på vårarna och grästuvorna 

lite var tans stod och rörde på sig av gäddor 
som lekte. En eller flera gånger på våren sam­
lades goda vänner till min far på »gäddrev ». Ett 
gäng karlar iförda långskaftade läderstövlar, en 
del med skaft upp till ljumsken, gick ut på 
linje i vattnet och höll kort avstånd till varandra. 
Om livet hade de ett rep, som höll uppe en 
säck - jag kan inte minnas att de hade några 
håvar - ljuster och brandjärn var ju sen länge 
förbjudna. - De tog gäddorna med händerna 
och jag minns inte om de fick så många. Det 
var kanske mer för nöjets skull och som om­
växling i ätandet och drickandet, som pågick 
hela dagen. I varje fall gav gäddrevet stoff till 
samtal om äventyren ute på kärret, då en kanske 
tappat en stövel och en annan dråsat framstupa 
med en gädda krampaktigt sluten i sin famn. 
Se, det hade varit ett givande och nöjsamt fiske 
och glädjen stod högt i tak! 

Efter gäddtiden på våren följde en bråd tid 
för oss, som för alla andra fiskare runt Hjälma­
ren och Mälaren. Dagarna i ända satt Bilberg 
och drängarna och gjorde kräftburar ute i den 
gamla stallängan från gästgiveriets dagar, då 
Forsbron var hållplats och forskjutsarna bytte 
hästar där. Man gjorde sig beredd på den stora 
natten i augusti, då kräftorna blev lovgivna. Två 
man skulle då ut med båt och burar till kräft­
grunden i Södra Sjön och två man skulle fånga 
kräftor i Forsån, i Öljaren och nere i »Fjärn». 

N alten den 11 augusti blev det inte mycken 
sömn i stugorna runt Hjälmaren. 

Det var kräftfeber i luften. Det gällde att få 
ut burarna på de strategiskt bästa platserna och 
man fick vara ute i tid. Burarna betades med 
potatis och fiskbitar, ja, våra drängar slog till 
och med ihjäl ormar och styckade dem som 
bete, och så bar det av med hjälp av åror och 
segel ut till grunden på »Söder». Flinta, Varse, 
V arsekal ven, Burgrundet, Nyckelgrundet och allt 
vad de heter. Det var frifiskarnas områden, som 
var oberörda av strandrätten. Strandägarna och 
de som arrenderade fisket av strandägarna var 
också lika gripna av kräft{ ebern. 

Nånstans vid Gagnhäll eller FyrhoJmen gjorde 

sig Hälltorp-Rickard klar, och på Väsboön fann 
Kolpusskalle med sina söner och Lillstugen. 
På Tockenön, som ansågs vara ett av de bästa 
kräftfiskena runt Hjälmaren, gick Tökna-Gustav 
med sin snusdosa och gav akt på vädret. Hans 
fyra söner Hjalmar, Kalle, Erik och Abel var 
alla på plats var och en i sitt distrikt utefter den 
stora öns steniga stränder. Mor Lotta och hen­
nes Hilda, som ännu finns kvar med Kalle på 
Tockenön, höll köket i gång. Det var fullt pådrag 
överallt. Kräfttiden skulle börja. 

Och lika bråttom var det överallt: på Vinön, 
Valen och längs norra sidan av Hjälmaren med 
Ålhammars udde, Notholmen till Västermo och 
Öjalandet, där Bärstabönderna och »Sunnafis­
karn », Sunna-Nisses far, hade sina många gryn­
nor att bevaka och bemanna. Kräftfisket i Hjäl­
maren var vid sekelskiftet och åren därefter 
mycket omfattande, både på sommaren, hösten 
och vintern, och fisket av kräftor gav, åtmins­
tone under sista tiotalet år, en god inkomst. 
Längre tillbaka i tiden var avsättningen och pri­
serna inte så goda. Man fick då åka till Norr­
köping å sälja sina kräftor i husen och till 
restauranterna eller krogarna, som det kanske 
hette då. Jag har glömt vad kräftorna betingade 
i pris i Norrköping på den tiden, men priset 
hemma vid sekelskiftet hos uppköparna rörde 
sig om 3-4 kronor för en mätkorg lika med 
32 tjog kräftor, 35, 40 högst 50 öre tjoget var 
vanligt omkring 1903. I dag är det ju nästan lika 
många kronor som ören på den tiden. Den första 
kraftiga höjningen av priset på kräftor kom med 
upptagandet av exporten på Tyskland, men den 
kom igång bara några år innan kräftpesten 
gjorde slut på fisket. 

Många handlade med fisk och kräftor i min 
barndom och mycket vore att berätta om dem 
och deras konkurrens om kunder och priser samt 
deras färder i ur och skur med hästskjutsar och 
roddbåtar. Det var Axel Pettersson, Trismans­
Anders m.fl. på Vinön. 

Åtskilliga av dem hade sina fruar i Stockholm 
att sköta torg handeln. Till Stockholm gick fångs­
terna med Örebrobåtarna, som på den tiden regel­
bundet gick i trafik på Hjälmarens många till­
läggsplatser. Det var ett allmänt folknöje att 
»fara till båten» och titta på hur levande och 
dött gods stuvades ombord: ko~· och oxar, höns 
och kycklingar, kräft- och fisklådor, spannmål 
och trädgårdsprodukter. Allt fraktades med båt 
till Stockholm. 

Våra handlare på Fiskebodasidan av Hjälma­
ren orienterade sig småningom åt Katrineholm 
och Vingåker, Karl Gustav Larsson i Lindtäppan 

och Johan Eriksson i Askö, Rickard Sjöholm 
och Såg-Teodor m.fl. 

Ett kapitel för ig i Hjälrnarfi ket historia 
var fiskeritillsyningsmännen. Mellan dem och 
fiskarna och uppköparna rådde en ständig pän­
ning, som kunde urarta till öppet krig. Många 
elaka historier har från fi karhåll berättat om 
uppsyningsmännen, många är naturligtvis över­
drivna och rätt långt från sanningen, men inte 
tråkiga för det. 

Så berättas om en uppsyning man att han 
köpte kräftor i Lännäs, som han edan sålde 
genom en mellanhand till en handlare på Vinön. 
Efter någon eller några dar kom han så ut till 
Vinön för att syna, om de där sumpade kräftorna 
höll måttet - 11 cm. Nu hade Vinöhandlaren, 
som »gjusen » kom till först, bland ina sumpar 
en, som han var angelägen om att få visa först 
av alla. 

- Låt oss först titta i den här sumpen, sa han, 
för de här kräftorna har jag köpt av herr L. 
(alltså syningsman ifråga) så de håller väl måt­
tet? Uppsyningsmannen blev betänksam å sa: 
Jaså, jaså på det viset, ja vi lå ter det väl vara 
för den här gången med besiktningen. Så klara­
des det besöket av, och båten med de två rod­
darna och uppsyningsmannen försvann för den 
gången, för att slå ner vid annat lämpligare till­
fälle. 

En gång hände det att han blev saluterad så 
hårt, bakom en udde, att kulorna Yisslade om­
kring båten, så inget annat återstod än att skynd­
samt ro i säkerhet. 

Omkring 1908 hade vi en mycket omtyckt 
uppsyningsman, Gustavsson på Roxmo. Han 
färdades i motorbåt, så han hördes när han kom, 
men man kunde aldrig ändå vara säker. 

Nu var det sed att vi höll kalas på kräftor 
nån gång. Då var vi inte så noga med måtten, 
för småkräftor smakar också bra. När så min 
far och jag kom inseglande i en vassvik i när­
heten av Fiskeboda, hade vi två rätt stora korgar 
med både lagliga och olagliga kräftor ombord. 
När vi kom med den stora fångsten tog vi ner 
seglet utanför vassen och lyssnade. Plötsligt 
hörde vi tunga, långsamma steg från stranden 
bakom vassen. Min far blev förskräckt och grep 
efter korgarna för å vräka dem i sjön. Jag för­
sökte lugna honom med att han hört fel. Jag 
kunde inte höra att någon gick där vi skulle 
sätta i land. Men så hörde jag också att någon 
gick och klev i sjölandet! Så jag gjorde bara en 
lam invändning, när far kastade korgarnas inne­
håll av små och stora läckra skaldjur i sjön. 
Med lättat samvete men förargade rodde vi så 
i land och mötte på tilläggsplatsen ingen fiskeri-
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tillsyningsman utan en av baron von Geddas 
stora oxar, som stod där och svängde med svan­
sen och tittade på oss med ett outgrundligt ut­
tryck i sina stora oxögon. 

- Din förbaskade oxe, eller kam.ke det var 
något än värre pappa utropade, när han fick se 
det oskyldiga djuret, som vi trott vara lagens 
väktare. När pesten sedan tog alla kräftor i sjön 
någon månad senare, så har jag aldrig kunnat 
försona m ej med förlusten av kräftkalaset i 
augusti 1908. 

Kräftfisket hade nog en dålig inverkan på 
moralen och sämjan mellan människorna. Kräft­
febern framkallade inte precis de bästa egen­
skaperna hos fi skarna utan avundsjuka och 
misstänksamhet . Kanske hade den gamle slak­
taren i Ju.li ta r ätt, när han uttalade sig om kräft­
pesten och Vår Herre. Han sa ungefär följande: 
»Förut har jag tyckt att Gud varit en mes, men 
nu när han tog bort k räftorna ur Hjälmaren tyc­
ker jag att han handlade som en hel karl. » 

Till slut några ord om gösfisket i gångna tider. 
På 1800-talet fiskades gösen med nät. Notfisket 
kom inte igång förrän under de första åren av 
1900-talet. äten var grovmaskiga, 9-9 ¼-10 
vansnät var det vanliga. De bands 29 varv djupa, 
30 med boningen, alltså 5 fot djupa mot nu för 
tiden 12 fot och ännu mer, och nät hade alla 
småbrukare på södra Hjälmarsidan. Kräftpesten 
1908 kom att bilda en epok i Hjälm:ufisket och 
gösfisket blev dominerande. Före 1908 hade 
endast någon enstaka fiskare på den här sidan 
sjön en not, som Rickard Sjöholm vid Uggleboda, 
Läppe. Så följde fi skaren på Tockneön efter och 
så småningom kom den ena noten efter den 
andra igång. Kräftorna hade varit storätare av 
rom. Nu när de var borta, blev det mer gös i 
sjön. Sommaren 1914, när det första världskri­
get utbröt, var mycket torr och varm, och en 
stor göskull kom till. Den blev notfärdig 1918, 
då det rådde matbrist i Sverige och priserna på 
allting var höga, vi fick 2: 50 kr/kg för gösen då. 
Nedskrivaren av denna berättelse förtjänade som 
notkarl cirka 3.000: - kronor på mindre tid än 
två månader. Men så fick vi också en gång i 
Storsundet innanför Matsa berg noten så gott 
som full av gös, hela notkilen flöt upp, och vi 
hade båten lastad, när vi kom i land. 

Åren och göskullarna kom och gick. Det 
gällde att räkna ut vilket band på näten, som 
kunde fånga dom nästa sommar. 

En vinter satt en fiskargubbe stilla i sin stuga. 
Ingen visste rätt, vad han gjorde, för han öpp­
nade inte dörren för vem som helst, men han 
band gösnät med tanke på att en ny kull skulle 
bli fiskfärdig fram på höstsidan. När den tiden 
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kom, hade han ett tjog 16-varvsnät färdiga. Det 
första lägget vid Fyr holmen gav en fångst på 
400: - kronor. 

Nu räknades allmänt med att 16-varvsnät 
skulle passa även följande år, men man räknade 
fel den gången, för året därpå hade göskullen 
vuxit ur kläderna och lät sig inte fångas med 
16-varvsnäten, som tur var. Den togs sedan full­
vuxen med noten i stället. 

Undertecknad var åter fiskare ett slag på hös­
ten 1920, och visst var fångsten skaplig men inte 
så bra som 1918. 1920 var min tid som fiskare 
definitivt slut, och 40 år har brusat med sina 
stormar över Hjälmaren sen dess. Fisket av gös 
har fortgått några år med noten, hela tiden med 
näten och med de relativt nya redskapen stor­
ryssjorna. De båda sista redskapen har väl gett 
huvudparten av gös, men nu är det dåligt, ja 
rent av botten för gösfisket i Hjälmaren. Men 
fiskaroptimismen lever och räknar med att en 
ny göskull är på tillväxt, men ack, den kommer 
att decimeras fort genom fång sten med de nya, 
djupa nylonnäten, och framtiden för fisket i 
Hjälmaren ser inte lovande ut. 

Kraftiga fiskevårdsåtgärder syns mig nödvän­
diga, för att fiskaryrket i framtiden skall bli 
lönsamt. Fiskarna i Hjälmaren får nog vandra 
i fädernas spår och vara nöjda med en blygsam 
inkomst skulle jag tro. Gösfisket med noten lö­
nar sig inte. Detsamma gäller fisket med näten 
av äldre modell. Därför hänger notar och gamla 
nät i stora massor på vindarna och i sjöbodarna 
som förgängliga minnen av en svunnen tid av 
storhet och motgång i fiskerinäringens historia 
i Hjälmaren. 

Mörtnäs, Hemmestavik i september 1962. 

Sven Hellqvist 

Överenskommelse om östersjölaxen. Enligt vad 
vi erfarit så har nu äntligen, efter nyligen avhållna 
förhandlingar i Stockholm, nåtts överenskommelse 
mellan SYerige, Danmark och förbundsrepubliken 
Tyskland om framtidens laxfiske i Östersjön. Denna 
överenskommelse, som skett helt på tjänstemanna­
planet och således utan några representanter från 
fiskarna , förutser vissa skyddsbestämmelser för lax­
beståndet i nämnda farvatten. Dessa avser bl.a. 
minimimått på fångad lax, storlek på krokar och 
maskorna i drivgarnsnät. Överenskommelsen kom­
mer enligt vad som berättats oss att inom kort 
ratificeras i Stockholm. 

Den svenska delegation, som fört dessa förhand­
lingar, har letts av utrikesrådet C. Bergenstråhle 
och från dansk resp. västtysk sida har delegationerna 
letts av departementschefen B. Dinesen och ministe­
rialdirigenten professor H. Meyer-Lindenberg. 

(Sydkustfislwren) 

Laxen ökar 
Under mottot , Laxen ökar i Dalälven » deltog 

Alvkarleby laxodling med en monter i den senaste 
Sten Sture-mässan i Uppsala. 

Avsikten m ed laxutställningen var närmast att 
orientera allmänheten om den nya odlingsverk ­
samhet, som fi skeri styrelsen nu bedriver vid 
Älvkarleby, och hur denna har påverkat lax­
beståndet i Dalälven. 

Laxmontern med bl.a. levande demonstrations­
material, ett hundratal laxsm olt i två stora akva­
rier, blev genast mycket populär. I text och bild 
fick besöka rna en orientering om laxens liv i 
älv och hav, och i anslutning h ärtill fanns pre­
parat av lax i olika utvecklingsstadier från rom 
till smolt. I kortfattad text belystes hur utbygg­
naden av vattenfallen skadat laxbeståndet i 
älven, samt hur man redan efter de fö r ta fö r­
söksutsättningarna av odlade tvååriga laxar 
(smolt) kunde notera ett bä tt re fi ke. Med dia ­
gram åskådliggjordes den efter hand ökade pro­
duktionen av lax moll och den ökning av lax.­
beståndet som följt härav. I en förteckning över 
de olika grupperna av fi kerä tt ägare och fi ske­
utövare i nedre Daläl ven gavs ock å upply -
ningar om det tatliga sportfi ket. L'ts tällningen, 
som pågick ett par veckor, besökte av en tor 
publik. 

Den nya odlingsverk amheten vid Älvkarleby 
igångsattes på prov redan 1954, men det är för t 
under de sena te å ren , om uppfödningen av 
tvåårig lax och öring bedrhit i törre kala. Den 
första ut ältningen av ä ldre ungar kedde på 

1 Dalälven 

... 
lalfets båsta lcll{k 
er~derna minska:E 
fååj~ 

axf~ la- nu år rå, 
so utsåttningama iW llf.ade 2-
laxunqar ti(_sfm ~ 

Bti:lÄ NAD Å?SC 965 
c-

Ctställningsplamch. 

hö ten 1955, då ca 1.000 två.5omri a laxar ut-
atte . Det dröjde edan ytterli 0 are ett par år. 

innan de för ta tvååri 0 a laxarna kunde ut5ättas. 
:\Ian kan äga att det året, 1957 . blev ett märke -
år i Daläl v laxens hi toria. ammanlagt utsatte 
då nära 17.000 laxar. vara,· ca .500 på våren 
om två- och treåri 0 a. Produktionen har edan 

de , med undanta0 av en ned0 ån° 195 . ökat år 
efter å r och uppgick 1962 till nära 5.00 lax 
och ö,·er 17 .000 örin°. 

Laxfi ket i Dalälwn. ~om under en lån" följd 
av å r varit rätt obetydligt. har nu börjat öka 
kra fti cr t. Den totala laxfån° ten i nedre Daläl\'en 
(från havet till Ahkarlebv har under en fem­
år period nä tan tiodubbl"a . F öre 195i fånga­
de enli cr t den officiella ~tati tiken inom detta 
område enda t 200 a 300 laxar per år och 19 :? 
upp0 ick fång ten till ö,·er 2.30 laxar. "lled led­
ning av de å terfåna ter om hittills erhalli av 
märkta laxar beräkna- laxfLket i Daläl,en inom 
några f:i år kunna ge 4.000--5.0 0 laxar årligen. 
under förut ättning att _mollproduktionen kan 
fortaå planenligt. Beträffande örin~ e-tåndet 
kan man. efter de törre ut:ättningar : om nu 
skett . ek a emot e en ökning de narma-te åren. 
F ör ~portfi · ket~ del torde denna ökni "' bli mera 
mä rkbar än öknin°en av la.w .. .::tåndet. etter -om 
laxen und r leknmdringen i äln1rna alltid är 
::.n\r a tt fa n°a p:i drag eller fluga. 

.Y. r. 'tef ·ner 

Sandskädda faoiad i Yint-rn. Fi ·karen Karl Lurin 
p. Lurö i Yäner'ii fick härom d !!~O på nät en 
a nd l-ädda på o.~ kg. ~fan torde "· l fa ant tt 

den själY tagi t ig di t tu - -,·ä,.en. 
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tudiere a 1 Finland 
till f urfo~amlt.• h~u· 

• r lin, id .·i-. •lkfl 'äiwn, n.•g­
rik nlr llör n ll .. rn, Rmm­

\'alt"n all t~rd 'Il o h fi.­
fä~t tr 'im ,id Kun~l. 
'Il tudit>n' a i Finland 

1 ö:.?. i\ndamall't ml'd 
att _ tudt•rn olika fi,ke­

ör att erhalla impuber för 
"i k metoder i för krnf twrk -

jö~u . .\v intre, ~ var även 
a 11 keriproblem. fi .kodlin° -

krätt.rn h kräftpe..:tem ut-

kodling vid l'le älv, vilken är 
~ 1 Finland. där man produce­
di~a l .. ungar (ca 100.000 t 
pen,ation för kada pa lax­
-raftverk utb~ ggnader. Yidare 
L n för..:ök,odling vid Lohja. 
an ö, er ett tort avelsmaterial 

ing l ~oo fi,kar ), laxörin°, 
age. 

n jöar bedrh e i för ta hand 
j· o h härvid använde i ·tor uUräck­

a fl~ t ed kap. Bland de mera intre anta 
fi -ena m tutlerade kan nämna flytnot -

F' •• ·erinämnd planeras för Arjeplogs kommun. 
Arjeplo~ allmänninrr tyrel e höll den 14 december 
a.mmanträde med intre erade ammanslutningar 

för drvftande av frånan om bildande av en fi keri­
oämnd för Arjeplo... ocken. I ammanträdet deltog 
repre en nter för Arjeplo" kommun. domänverket, 
lappvä ndd och ameföreninnen. varjämte fi keri-
talen repre enterade av fi keriintendent Sören en 

o b fi .kerikon ulent Lappea. I den orientering i 
fr !!an .. om lämnade av fi kerikon u1ent Lappea 
framhöll bl.a .. all drygt 1 ' " av ,. ·orrbotten läns 

ötYalten l " inom Arjeplo". därav li0.000 ha jöar. 
90 1,o av vattnen var lämpliga för laxöring och den 

tam av torörin" om fann var bland de för­
nämsta i landet De naturli 0 a förut ättningarna ut­
nyttjade do k icke för närvarande. 

Kon ulent Lappea ick edan in på frågan om hit­
till. ~jorda affär mä i~a ynnelplanterin°ar och ut-
ällninr a,· -jkfi k. vilka givit föna resultat. Stör ta 

delen av jöarna produktion av ellack kunde inte 
tilh-arata"a pä "rund av av ältning vårigheter. 
lin"efär 100 ton årligen får bli kvar och trängas i 

16 

och flytnätfLkt> i ne trä k, flyttrålfi~ke i Kalla­
, c,i. kobbnät- och flytnätfi-ke i norra och ödra 
Päjänä amt "'Ö,fiske med nät och ry ja i 
Yanajan elka. 

I ~amband med inbjudan till ett be ök på hus­
hällninl• -äll kapet i Jyvä kylä fick deltagarna 
i studil're an en orientering över ett fin kt hus­
hallnin° ällskap uppbyggnad. I Hel ingfors 
be-.ökte • Finland fi keriförening där mag. G. 
Ber0 man lämnade en orientering över fiskeri­
organi ationerna i Finland och där äYen aktuella 
fi kerifrågor di kuterade . 

om in truktiv och mycket tillmöte gående 
ciceron på törre delen av re an medföljde fis­
kerikon ulenten vid Finland fi keriförening E. 
Hakkarainen. De utom deltog inom lokaldistrik­
ten hu hållning äll kapens fi kerikonsulenter 
på re pektive plat er. För planerandet av resan 
bi -tod även mag. J. Toivonen vid Lantbruks-
tyrel en fi keribyrå i Helsingfor . Studieresan 

gay förutom de prakti ka erfarenheterna en hel 
del värdefulla och intre santa synpunkter inte 
min t genom di ku sion och utbyte av erfaren­
heter med de finska fiskeritjänstemännen. Med 
tanke på de många likartade fiskeriproblem 
om förekommer inom Finland och Sverige an­
åg det värdefullt, om en utvidgad kontakt mel­

lan de båda ländernas fiskeritjänstemän kunde 
komma till stånd. 

SJoarna. Denna småsik är en läcker matfisk förut­
satt att matkonkurrensen det tillåter, och laxöringen 
och rödingen har livnärt sig på den i tusentals år. 
Om denna småsik kunde omvandlas till laxöring 
och röding blev det inga avsättningssvårigheter. 

Omvandlingen av småsik till laxöring och röding 
sköter naturen om, bara det finns laxöring och 
röding på platsen. Planerna i det hänseendet är 
utstakade och detaljerna undersökta. Huvudsaken 
är att utsättningsmaterialet härstammar från fiskar, 
som sedan istiden acklimatiserat sig just för dessa 
förhållanden. 

Förutsättningen är dock att intressenterna gör 
gemensamma ansträngningar. För underlättande av 
det arbetet rekommenderades, att kommunen och 
fiskevattensägarna bildar en förening, som arbetar 
med fi kets upphjälpande inom kommunen. Fiske­
vattensägarna representeras av länsstyrelsen , domän­
verket och allmänningen, medan kommunen repre­
senterar den icke fiskerättsägande delen av fiske­
intresserade inom socknen. 

Efter denna orientering ventilerades frågan. Alla 

var eniga om att en förening skulle bli till lor hjiUp 
för fisket. 

Även fiskeriintendent ören-en ansåg all en 
fiskerinämnd skulle kunna bli till tor nytta, ly man 
kunde då genom gemen amma aktioner få fram 
medel för fisket upphjålpande inom ocknen. 

Kommunens representant Sigvard Sund lröm ut­
tryckte kommunens stora intre se för saken men 
kunde inte komma med några utfä tel er, förrän 
kommunen uttalat sig i frågan. 

Representanten för sameföreningen betonade, all 
det är angeläget alt på kronan vatten inte enbart 
säljes fiskekort utan även fi kevärd ulörndes, vilket 
inte för närvarande är fallet. Av samma mening 
var lappfogde P. Lithander. 

Det beslutades att en interimstyrelse skulle till­
sättas och utgöras av sex personer, varvid berörda 
organisationer skulle utse ledamöter före den 1 april. 
För lapparnas del skulle utses representant på det 
lagstadgade sammanträdet med lappbyarna. 

Till sammankallande valdes allmänningsstyrelsens 
ordförande Artur Brodersson. 

N.-H. 

Särskild fiskeriorganisation även i Arvidsjaurs 
socken. Även i Arvidsjaur har man återupptagit de 
för några år sedan väckta planerna på att inrätta 
en särskild organisation för fisket inom socknens 
vidsträckta vattenområden. Vid ett sammanträde 
den 13 december med representanter för Arvidsjaurs 
sockenallmänning, kommun och turistnämnd, vid 
vilket fiskeriintendent Sörensen och fiskerikonsu­
lent Lappea var närvarande och understödde för­
slaget till bildande av ett socknens fis~~riråd, ~eslöt 
man nu tillsätta en interimstyrelse for att vidare 
utveckla planerna. 

Lax från Ätran fångad vid Grönland. En vid Hal­
lands läns hushållningssällskaps undersökningssta­
tion i Nydala vid Högvadsån den 30 april 1961 
märkt laxunge har omkring den 1 decell?-ber !ångats 
utanför Grönlands västkust, meddelar f1skenkonsu­
lent Gösta Edman, Falkenberg. 

Det är enligt konsulenten veterligt fö~sta gå~_gen 
som en lax från europeiska fastlandet simmat over 
atlanten. Västkustlax har vid något tillfälle fångats 
i irländska vatten och även upp mot Spetsbergen, 
men aldrig förr har man träffat på den så långt bort. 

Vid märkningen var laxungen 13,7 cm lång. Vid 
infångandet hade laxen en läng~ ~~ 64 c~ och en 
vikt på 2,6 kg, ungefär normal hllvaxt, enhgt exper-
tisen. 

Laxfångsten i Skellefte älv. Statistiken över ~~sul­
tatet av 1962 års laxfiskesäsong för Skelleftealven 
föreligger nu klar. Den visar att 866 ~axar fångades 
med en totalvikt av 6.400 kg, medelv1kt 7,4 kg. 

1961 blev resultatet 1.371 laxar om sammanlagt 
10.423 kg, medel vikt 7 ,6 kg, och 1960 endast 360 
laxar och 3.425 kg, medel vikt 9,5 kg. Med. tanke på 
att det var första året som det förekom fiske efter 
endast omkring halva älven an:er_ fiske_~xperter_na 
resultatet vara ganska bra. I stahst1ke_n for 1~?2 m­
går även avelsfångst, v~~för .. man mte utla~~ar 
värdet av fångsten. Som Jamforelse kan dock nam­
nas alt 1961 års laxar taxerades till 107.512 kronor. 

Det bör observeras, att statistiken bygger på not­
lagens rapporter samt, som sagt, avelsfångsten: 
siffror. Lagligt eller olagligt upJ?locka_?e. laxar 1 
andra sammanhang finns av naturliga skal mte med. 

(N.V.) 

l;,iskdöden i Daliilvcn. Or ak<•n klnrlngd. En av 
huvudor nkcrna till fiskdödrn i Dnlillnn iir ul ­
' liippcl från en fosforfabrik i J\lånsho, .\.Yc la, kon'i ­
talcrar talen vallenin ·peklion efter cxpcrtundl'r­
sökningar. Drift lopp infördes onwdelbarl , i<l 
fabriken med verkan fram till v· ren 19G3. \'alll'n­
fall lyrel en· laxodling ·ans lall i iis har gl•110111 
fiskdöden gjort förlu ler på över 100.000 kr. 

Sedan drygt ell år har en enormt hög dödlighet 
i Daliilvens fiskbe · tånd kunnat konslaleras ned­
ströms Ave la. De för la som slog larm om förhi\1 -
landena var en rad fiskevård föreningar, men sC'dan 
kom också oroande tecken från lnxndlingsam,lnlll'n 
i Näs, ett par mil öder om Ave la. 

Näs är en av de fem laxodlingar om \'all nfalls­
slyrelsen startat för all kompensera ·kadorna på 
laxfisket vid vatlenkraftutbyggnacler. Till ammans 
med en odling i Långhull i Småland skulle ä slå 
för produktion av de 250- 300.000 laxungar ·om !)(' ­

hövs för Lule älv, då utbyggnaderna diir tagit fart. 
I januari i år steg dödligheten hland de just ul­

planleringsfärdiga tvååriga laxarna , den s.k. smolten. 
Den normala dödligheten på 0,3 procent sköt i höj­
den med nära hundra gånger. I stället för del nor­
mala värdet av 50-60 procent röda blodkroppar 
hade laxungarna bara 3- 5 procent. På tre månader 
plockades 30.000 döda lYåår laxar bort ur dam­
marna. 

Statens vatteninspektion kopplade· in. Slickpro,· 
togs i Dalälven upp till Borlänge, men förorening­
arna konstaterades komma från Avestalraklen . 

Disponent R. Örtenblad vid Alby Nya kloral­
fabriks AB i Månsbo kommenterar för Dagens Ty­
heter: 

- Statens vatteninspektion har ännu inte kom­
mit med någon officiell kommunike, men det anta 
alt det skadliga utsläppet kommer från vår fosfor­
fabrik. Då vatteninspektionen delgav oss mi .. tan­
karna, stoppade vi omedelbart tillverkningen. A ven 
från vår sida har undersökningar inle tts. 

Driftstoppet innebär inga allvarliga avbräck. \'i 
skulle ändå ha stoppat i januari , men nu blir del 
alltså en månad tidigare. Fosforfabriken är i gång 
bara halva året, slutar hr Örtenblad. 

(D.N.) 

Stor fiskdöd i Kävlingeån. På grund av utsläpp 
av sockersaft vid Örtofta sockerfabrik - genom ~tt 
tekniskt missöde - och därav förorsakad syrebrist 
inträffade i slutet av oktober en mycket omfattande 
fiskdöd i Kävlingeåns nedre delar. Fiskbeståndet 
- ål, gädda, abborre, braxen och mört jä~te en 
del flatfisk från kusten - är här mycket nkt och 
åtskilliga ton fisk synes ha :tru~i~ m~d. Åns ende 
yrkesfiskare Axel Andersson 1 Stav1e förlorade ock­
så en stor mängd fisk i sina su~pa~. T~rsal:?t nog 
hade utsläppets inverkan ej hunmt goi:~ _sig ?.alla?de 
före passagen av Svenska lax- och l~xonng_!orenmg­
ens försöksstation vid Håstad Molla, dar avels­
fiskarna klarade sig. -

Skottpengar begärs på västkustmink. Vild1!'1in­
kens framfart på västkusten har de senaste aren 
blivit av allt större omfattning. Sjöfågelbeståndet 
har redan reducerats, och många fiskare har fått 
garn och ryssjor förstörda. Med detta so~ bakgrund 
begär Svenska västkustfiskarnas centralforbund hos 
länsstyrelsen i Göteborg att ~kottpeng~r -~kall ut­
betalas på all mink som i vilt bllstå~_d palraffas och 
dödas inom Göteborgs och Bohus lan. 
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Sn n I • erilid krift. Fraga om anslag. Fi k eri­
.: tvrel: 'n till·tnker ho kmL att 'veri .. e allmänna 
fi~ eYard. 1rbund f r tal bidrag med 3.000 kr. för 
1 ':? -r ·wn ·k fi keritid krift - u tgirnnde. För 
1 1 ut~i k 1.0 kr. för ·amma ändamål. :\fot tY­
r ·en.: be. lut har dock en ledamot. fiskaren och 
r · .:d ... _mannen Han· Levin. re en-erat i<'. Han 
,-unde r i.., m o t att det i an ·öknn tala om den offi-

ciella prägel, förbundet är angeläget om att bibe­
hålla. och erinrar om att förbundet tillkom för ett 
p ar år sedan genom sammanslagning av Svenska 
f i keYårdsförbundet och Amatörfiskarnas riksför­
bund, m en att inget av dessa och i synnerhet ej 
det istnämnda hade någon officiell prägel. Detta 
kan dii. rför inte åberopas till stöd för fortsatt stats­
bidrag till tidskriften. 

Fiskeriadministrationen 1963 
Kun.,L Fis · eri tyr-el -en 

.= ten 'turegalan -!2. Fack. Göteborg 5. Tel.: växel 
031 li' 0 .10. 

O,·erdirektö r : F il. dr J. Hult . 
Ledamöter : Ombud man G. Högström, rik dagsman 

H. L eiiin. di·ponent F. Jonsson. direktör E . 
Lilja. om.bud man G . .-lberg . 

fö r fo r knin~ w rk amheten de utom: F il. d r B. 
Corlin. pr~fe or B. Kullenberg, profe or .·L 
Johnel . profe··or P. Brinck. 

Bnan fö r altYatten fi ke l: 
·Bnåchef: Fil. lie. . ah/in. 
B)·råin·pektör : Fil. dr .-i . Lindquist. (tji.) 

Bnån C- r ötvatten fi kel : 
·Buåche.: Fil. dr E. Dahr. 
B)·råin pektör : vakant. 

.-\dm.ini tratirn hH ån: 
Bn chef: J ur. ·kand. L. Wikland. 
B~·r ådirektör : Jur. kand. I. Silow. 
1:·e byrå ekrelera re: Pol. mag. H. Bengtsson . 
. istent : Lilly nellman . 

Ha,- fi kelaboratoriet, Lysekil, tel. Lysekil 0523/ 
10-! 5 . 101 9-1 . 11-! .12. 112 82 (Hydrografiska 
a ,·d. Bornö tation. Gåseberg. tel. Lysekil 0523/ 
-100 2 : Box 1038. Göteborg -!. tel. 2-1 08 48 ). 

. -\xdelnina fö re tändare: Fil. dr H. H öglund (tel. 
10-1.1 ). 

Labora torer : Fil. dr L. Hanner= (tel. 11-152), fil . 
l ie. G. 0tterlind (tel. 101 9-1}, fil. d r A. Lindquist 
(tel. 112 82 1. fil . lie. A. Svansson (den senare 
med adre Box 1038, Göteborg -1 ) . 

.-\. i tenter: Fil. mag. S. Fonselius (tjl. ), S. Eng­
ström. 

ölvatten laboratoriet, Drottningholm, tel. Sthlm 
010 ,2 00 -!0. 

.-\vdelnina föreståndare: P rofessor, fil. dr S . Runn­
ström. 

Laboratorer : Fil. dr T . L indström . f il. lie. N . A. 
Xilsson. fil. dr G. Svärdson. 

F i keria i tent: G. Jlo lin . 
Fi keriundersökningsfartygen >Skagerak >, Göteborg 

-11, tel. 29 2.107. Befälhavare: Sjökap ten S . Ronge. 
>Theti >. Göteborg -! l. Befälhavare: Sjökapten 
B. Johansson . Eyslrasalt>. Befälhavare : Sjö­
kapten C. 0 . l{ällström. 

Statens Vatteninspektion 

Drottningholm. tel. thlm 010/72 0-! 6-1 , 72 0-1 7-! . 
Ledamöter i Yattenvårdsnämnden: Landshövding G. 
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i.\"et:=en (ordf. ). landssekre terare A. Sylwan (v. 
ordf.). direktör T. C . . 4ndersson, m edicinalråd H . 
Bolin. lan tbruka re K. G. Bro/alk, överdirektör 

J . Hult, kommunalnämndsordförande N. J. L. 
Eliasson, byråchef B. Hawerman . Personliga supp­
leanter för Bolin professor L. T. Friberg, för Hult 
fiskeriintendent C. Puke, för Hawerman byrå­
d irektör H. A. Goldschmidt. 

ÖYerinspektör : Fil. mag. S. Andersson. 
Byrådirektörer: Docent E. Vasseur, fil. kand. A. 

Liedb erg, ingenjör A. Hanson. 
Laboratorer: Fil. lie. L. l{arlgren, fil. dr T. Hassel­

rot, vakant. 
Vatteninspektörer: Fil. kand. B. Rosenberg, fil. 

kand. N. 0. Kempe, civilingenjör U. Lindström, 
fil. mag. Ingeborg Stjerna-Pooth, fil. kand. J. 
Weman. 

Assistent: Fil. kand. G. Rosen. 
Fiskerikonsulent: E. Ahl. 

Föredragande i hygieniska frågor: 
Docent G. Laurell, Uppsala. 

Fiskeriintendenter 
Österhavets distrikt: Fil. dr S. J. Sjögren, Vargunge­

vägen 6, Saltsjö-Duvnäs, tel. Sthlm 16 15 74. 
Västerhavets distrikt: Fil. dr P. Enequist, Sten 

Stureg. 42 , Fack, Göteborg 5, tel. 17 08 50 (växel). 
Nedre södra distriktet: Fil. dr H. Alander, Carl Lars­

sonsgatan 3 A, Göteborg S, tel. 40 34 13. 
Ovre södra distriktet: Fil. lie. T. Ros, Rynningeg. 20, 

Örebro , tel. 18 45 40. 
Mellersta distriktet: Fil. lie. C. Puke, Slottet, Gävle, 

tel. 026/800 91. 
Förste fiskeriinspektör: Fil. kand. K.-J. Gustaf son. 
Förste aktuarie : Pol. mag. T. Dahlen. 
Fiskerikonsulenter: B. Ah/mer, A. Tägtström . 
Kanslibiträde: Fröken 1.-M. Apel. 

Nedre norra distriktet: Fil. dr S. Berg, Kastell­
gatan 4, Härnösand , tel. 189 00. 

Bitr. fiskeriintendent: Fil. lie. H. l(alleberg (tel. 
18901}. 

Förste fiskeriinspektörer: Fil. mag. C. M. Fiirst, 
fil. kand. M. Stube, fil. kand. R. Holmberg (tel. 
189 02 ), 1 vakant. 

Fiskerikonsulenter: A. Gad, B. Andersson, G. 
Andersson, C.-L. Landberg, B. Pettersson, S.-1. 
Zettergren, L. Hanell. 

Övre norra distriktet: Fil. lie. I. Sörensen , Residens­
gatan 18-20, Luleå, t el. 0920/200 40. 

Bitr. fiskeriintendent: Fil. lie. G. Se/lerberg. 
Förs te fiskeriinspektörer: Fil. mag. 0. l(arlström, 

fil. mag. A. Petersson. 
Förste aktuarie: Pol. mag. N. Lind. 
Fiskerikonsulenter: 0 . Bergman, J . Tuolja, J. 

Forsman, 1 vakant. 
Statens fiskeriingenjör: Civilingenjör C. A. Schmidt, 

Humlegårdsgatan 29, Sthlm Ö, tel. 22 89 30. 

Föreståndare för sta teJ1s fiskodlingsanslaller: 
Älvkarleby laxodling, Älvkarleby. 

Kontor och fiskodling, Älvkarleby, tel. Gävle 
722 76. 

Centralfisket, Laxön , tel. Gävle 727 76. 
Laxodlingen , Hyttön, tel. Gåvle 780 28. 
Fiskerikonsulent N. G. St elfner, bost. tel. Gävle 

724 57. 
Kälarne : Fiskmästare E. Halvars son, Fack 9, Kä­

larne, tel. 29. 
Mörrum: Fiskmäslare G. Johansson, Mörrum, tel. 

Karlshamn, 0-154/501 23. 

Hushållningssällskapen 

Läns fisk e ri tjänst e m. änn e n: 

Stockholms län: A. Andersson, Esplanaden 25, Norr­
tälje, tel. 1282, (norra distrikte t), P. Matt sson, 
Skyttevägen 18, Saltsjöbaden, tel. 17 07 26 ( södra 
distriktet ) . 

Uppsala län : G. lvarsson, Hushållningssällskapet, 
Uppsala, tel. 301 89, bost. 162 38. 

Södermanlands län: A. Luren, Västra Trädgårds­
gatan 52 A, Nyköping, tel. 0155/178 00, bost. 
0155/103 15. 

Östergötlands län: W. Zettergren , Hushållningssäll­
skapet, Linköping, tel. 295 20, bost. 485 62. 

Jönköpings län: G. Liining, Hultvägen 6, Eksjö, tel. 358. 
Kronobergs län: B. Johansson, Hushållningssällska­

pet, Växjö, tel. 145 35, bost. Södra Lyckevägen 5, 
Växjö, tel. 110 27. 

Kalmar läns norra del : H.-K. Molander, Hushåll­
ningssällskapets fiskeriavdelning i Västervik , tel. 
133 90. 

Kalmar läns södra del: G. Christiernsson, Hushåll­
ningssällskapet, Kalmar, tel. 156 70, host. 139 96. 

Gotlands län: N. Persson, Hushållningssällskapet, 
Visby, tel. 122 22, host. Klosterbrunnsgatan 5, 
tel. 112 55. 

Blekinge län: E. Norin, Hushållningssällskapet, Ka rls­
krona, tel. 192 73, bost. 150 71. 

Kristianstads län: H. Anheden, Hushållningssällska­
pet, Kristianstad, tel. 044/150 30 (växel), bost . 
Kanalgatan 16, tel. 184 78. 

Malmöhus län: C. G. Hammarlund, Lindesgatan 5, 
Vellinge, tel. 040/42 09 10. 

Hallands län: G. Edman, Fiskargatan 6 B, Falken­
berg, tel. 2331, host. 325. 

Göteborgs och Bohus län : U. Lundin, Hushållnings­
sällskapet, Uddevalla, tel. 163 50. 

Älvsborgs läns norra del: R. Schmuul, Hushållningc;­
sällskapet, Vänersborg, tel. 120 30, host. 150 49. 

Älvsborgs läns södra del: S. Sander, Hushållnings­
sällskapet, Borås, tel. 276 30. 

Skaraborgs län: T. Persson, Gårdsvägen 4, Töreboda, 
tel. 792. 

Vänern: T. Larsson, Hushållningssällskapet, Karl­
stad, tel. 054/501 80 (växel) , bost. 582 87. 

Värmlands län: L. Stenberg, Gränsgatan 1 B, Karl­
stad, tel. 054/501 80, bost. 112 69. 

Örebro län: G. Svensson , Lövstagatan 12 A, Örebro , 
tel. 236 51. 

Västmanlands län: H. Wiederberg, V. Långgatan 25, 
Köping, tel. 0221/102 59. 

Kopparbergs län: E. Eriksson, Idunvägen 3, Falun 2, 
tel. 2330, host. 2281. 

Gävleborgs län: G. Skog, N. Kungsgatan 33, Gävle, 
tel. 20500, host. 25842 (saltsjöfisket); H.Forslin , 
Bergsvägen 57, Gävle, tel. 205 00, bost. 262 33 
(insjöfisket). 

Yi"i ternorrla nds Wn: R. S tark, tel. Härnö ·and 131 3;- , 
bost. Ilrunhu ga ta n 21 B, Hä rn ösa nd , tel. 1-:18 50 
(sallsjöfi kel), N. E. Nilsso n, tel. 1-Hirnösancl 
131 35, bos l. N. ygränd 8, ll ä rn ösand, tel. 
Hiirnösand 166 01 (insjöfi ket), fi kmä slare G. 
Se/in , Ovansjö, laj , tel. Sund svall 320 04, Gall­
ström, va ktsluga , tel. Sundsvall 380 73 ( Njur­
unda fi skodling). 

J ämtland s län : B. Lundgren , Odlarvägen 6 II , Ös ter­
sund, tel. kontor 172 75, hos t. 166 08 ; H . Breivik , 
Hornsgala n 26 B, F rö ön 1, tel. Ös tersund 154 3-1; 
R. ◊hman , Ruuthsvägen 6, Frösön, tel. kontor 
Ös tersund 225 81 (RenbetesfjäJlels vatten) . 

Väs terbottens lä n : E. S trandberg, Box 1509 B. Teg. 
tel. Umeå 185 65 (sallsjöfiske t) ; Vakant ; I{_ E. 
Fries, Box 1150, Vilhelm ina , tel. 98, och R. 
Gydem o, Industrivägen 51, Skellefteå 3, tel. 
145 46 (insjöfiske t). 

Norrbo ttens län : K. B. Johansso n, Hushållnings å ll­
ska pet, Luleå, tel. 100 20 ank n. 121. host. Tross­
väg. 9, Luleå, tel. 178 64 (saltsjöfisket), E. Matt­
son, Hushållningssä llska pet, Luleå, tel. 100 20 
ankn . 122, hos t. Box 372, Gammels tad (sekr.. 
insjöfisket N. delen) , U. Lappea, Husbållnings­
sällskapet, Luleå , tel. 100 20, ankn. 12-1, bos l. 
Kungsg. 46 tel. 17493 (insjöfiske t, S. delen ). 
fi skmäs tare Ants Aaw, Hushållningssällskapet, 
Luleå , tel. 100 20 (inventering av vatten ornn 
odl.-gränsen ). 

Övriga 

Laxforskningsinstitutet : 
Ordförande : Överdirektör J . Hult (se Fiskeri­

styrelsen ). 
Sekreterare: Fil. lie. E. ]\.fonten, Kungl. Vatten­

fallsstyrelsen (se nedan ). 
Huvudkontor: Bankgata n 8, Sundsvall , tel. 060/ 

174 19. 
Fiskeribiolog Fil. dr B. Carl in, tel. host. 060/17-137. 
Kamrer H. -E. Lundin, tel. bos t. 060/531 27. 
Dr V. Miez is (Drottningholm, tel. 08/72 00 -10). 

Laboratorium i Älvkarleö: box 654, Älvkarleö, 
Avd. för fi skeribiologi: tel. 026/727 50. 
Avd . för fiskpatologi : tel. 026/727 51. 
Avd. för laxodling: tel. 026/7 2-1 21. 
Fil. mag. Eva Bergström, tel. host. 026/727 19. 
Veterinär 0. Ljungberg, tel. host. 08/56 39 60. 
Laboratris B. Hultgren. 
Fiskerikonsulent Y. 0ttosson, tel. bost. 026/ 

727 13. 
Fiskmästare K. M. Svensson, tel. bost. 026/720 73. 

Rickleå fältstation: Rickleå, Bygdeå , tel. Roberts­
fors 160 75. 

Kand. L . 0sterdahl, Stenvägen 5, Sörberge, tel. 
bost. 060/79-1 56. 

Kungl. Domänstyrelsen, avd . N (jakt, fiske, natur­
vård , fritidsverksamhet ), Olofsgatan 10, Box 
3223, Stockholm 3, Avd.chef, jägm. B. Haglund. 
tel. 20 62 38, host. Hasselbacken, Norrtälje, tel. 
Norrtälje 13-1 27. 

Fisket: Fil. lie. B. En ros, tel. 20 62 7-1 , host. KeYinge­
ringen 26, Danderyd, tel. 55 21 26. 

Forstmästare B. Tägtström, Box 53-1, Österbybruk , 
tel. Dannemora 108. 

Fiskmästare : Martin Eriksson Piteå revirs expedi­
tion, Piteå, tel. 111 78 (senare Domänverkets 
kontor, Skellefteå) . 
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; t, H tad pr Ortofta. 

R-ttvik ,·ägen 2fl , 

t. t l. i 61. 
i 2 66. 
o h .. Fred-

1; 
Fi knu t r • . ·tw Dohlqui-t. h:i ·t. Fjiillglimten 30. 

Fr"1 • n l. H. 1 :? :?. 
fi km:i t r·P.0. /on··on.b , t.Ri · ler·gatnn:?1A. 

1-Y ön 1. t I. Hi 07. 
fi kmä tar Erik Fi,k. bo t. Krondike viigl'H 36 ..\. 

t r·tmd. tel. 196 3i. 
K nt ri t Gunm,r Eric on. host. Brunflo,iigen 60. 

·tu und. tel. 132 25 - bud. 
Fi kodlin • nfa gningar : 
·emlan. ,tör ·il. tel. 95. 

Fi kmii ·tnre Gu ·tcw ' tjärn tröm. 
Förman livar Lar on. 

Bonä hamn. tel. Järpb)"n 400 2-l. 
Fiskmii tnre ..\rne Klitgaard. 

lockh lms tad • idrott • och friluft tyrel e: 
Fi keri~l i lent : lrne Wahl tröm. 

Duläln-n Yattenreglering företag Falun tel. 4174. 
Dalälven Yatlenreglering företag fi kodlin° • 

an tall på ollerön: Fi kmä tare ..t .. Persson. 
'o lkrön. tel. 220 29. 

~lo • Dom jö AB : 
Fi kmä tare G. Oqui ·t, 01 torp. Hu um. tel. 460. 

Billerud ..\B: 
Fi kerikon ulent: . Heciefalk, Glava, tel. Arvika 

0570 '420 94. 
'ddeholm AB: 

Fi kerikon ulent: E. Mo/in, Revirkontoret, Lind­
for . tel. 0553/203 96, bo t. 200 96. 

Kraft AB Lju ne trömmar: 
Fi kmä tare E. Carlsson. box. 2102, Lju ne, tel. 

:öderhamn. kontor 0270/672 63, host. 0270/ 
l 73. Fi kodling förman B. Nilsson, tel. Söder­

hamn 675 71. 
Dönje Kraft AB, Bollnä : 

Fi kmä tare E. Carlsson, box. 888, Ljusne, tel. 
·öderhamn 672 63, bo t. 861 73. .-/. Zettergren, 

Bollni.i . tel. 137 20. bo t. Kvarnvägen 9, tel. 
137 -13. 

Lån ele Laxodling AB. Fack 38, Långsele, tel. Sol­
lefteå 20791: 

Fi kmä tare .-L jälander, Box. 1215, Långsele, tel. 
ollefteå 230 39. 

'kelleftei.ilven Regleringsförening: 
Fi kmä tare . Nordin, kellefteå, kontor Postfack 

-l . tel. 1-:1-110 (växel ). Bostad: Aldergatan 8, 
tel. 16-187. 

Granin°everkens AB. Osterforse: 
Fi kmä tare G .. lhlbäck, host. box. 4-170, Skellefteå 

2. tel. 551 93. 
Kvi tfor en laxodling, Skellefteå 2, tel. 701 75. 
Förman: Fi kmä tare 0. Filipsson. 

·vd ven ka Kraft AB: 
• Jäamä tare H. Martinell, Kallinge, tel. Ronneby 

0-157/105 49. 
Fi kmä tare iv. Persson, Box 14, Hemsjö, tel. 

Karl hamn 045-1/241 13. 
La odlinnen, Laholm, tel. 0430/102 93. 

kog ägarnas Cellulo a AB: 
Fi kmä lare: Kurt Eriksson, ~tönsterås, arb. tel. 

1100. 
ärna och Idre amfällighetsförvaltning: 
Fi kmä lare K . .-t. Dahlquist, Särna, tel. 7. 

Laxfor en AB. Anneberg: 
Innehavare Vilhelm Brosche. tel. Kungsbacka 

220 53 eller Göteborg 20 92 59. 



Fiskmästare 
Pla t en om fi kmästare hos Vä tman­

land län hushållning ällskaps fi skeri­

nämnd är till an ökan ledig. 

ökanden bör ha genomgått statens fi s­

keri kola amt va ra kunnig i m askinskriY­

ning. Arbet uppgifterna ä ro i första hand 

av fi kodling - och fi kevå rdskaraktär, 

men därutöver kall fi skmä ta ren biträda 

fi kerikonsulenten i hans Yerksamhet. 

An ökan m ed betygsavskrifter , lönean-

pråk amt uppgift om tidigaste tillträdes­

dag ingive till Yä tmanlands läns hushåll­

ning äll kap fi kerinämnd, V. Långgatan 

25, Köping, senast den 14 febrnari 1963. 

:Xärmare upply ningar angående befatt­

ningen erhålles gen om hän vändelse till 

fi kerikon ulent H. Wiederberg, Köping, 

tel. 022 1/ 102 59. 

Glölll ej att 

förnya 

prenulllerationen 

för år 1963 

Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade eller heldragna? 

Nylon, perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfibernät och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fabrik A/B 

Storkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 

Tel.: (010) 201022, 102122 

';' , 

<• 
fi . • 

S V ENSI{ FISl{ERI TIDSl{RIFT 
Utkommer m ed ett häfte per månad. Prenu­
m erationspris 15: - kr per år (inkl. medlems­
a vgift i Sveriges Allmänna Fiskevårdsför­
bund). Kollektiv prenumeralion 13 : - kr. 
Prenumera tion för yrkesfiskare 10 :- kr. Pre-

numeration direkt hos distributören . 
Äldre årgångar av SFT siiljas av distribu­
tören i må n av tillgång. Före 1935 3: -; 
1935-47 4: -; 1948- 50 5 : -; 1951- 61 7: - ; 

1962 10 : - pr årgång. 
Red.: Fil. dr 0. Olofsson, Planetgalan 15, 

Lund 2. Tel. 150 98. 

Prenumeration i Kamrer S. Slröhm, 
Distribution Gyllenkroks alle 5, Lund . 
Annonser Tel. 174 75, host. 123 50. 
Postgiro: 9 04 92, Lund. 

ANNONSTARIFF (pris pr införande): 
1/1 sida (210 X 150 mm) ............ 150: -
1/2 sida (105 X 150 eller 210 X 75 mm) 80: -
1/4 sida ( 52 X 150 eller 105 X 75 mm) 45: -
1/8 sida ( 26 X 150 eller 52 X 75 mm) 25: -

Habalt vid beställning av annons i 6 häften 
under året 15 0/o, i 12 häften 25 0/o. 

OBS! Anmäl varaktig adressförändring till 
distributören! 

Lund 1963. Ca rl Bloms Boktryc keri A.-B. 
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